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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na německé obyvatelstvo žijící na území Slovenska během

druhé světové války. Krom toho zkoumá, jakým způsobem se po vyhlášení slovenské

autonomie proměňovalo jeho postavení a jakou roli přitom sehrávala Deutsche Partei

vedená Franzem Karmasinem. Tato politická strana se snažila o utvoření společné

karpatoněmecké identity a kontrolu veškerého německého společenského života. Práce

analyzuje na příkladu politiky, hospodářství, kultury či školství, jak se jí dařilo naplňovat

tento ambiciózní záměr a zda byla úspěšná v získávání sympatií slovenských Němců a

Němek. Následně se věnuje i dopadům druhé světové války, retribučnímu soudnictví a

složitému vyrovnávání se s nacistickou minulostí.

Abstract

The master thesis focuses on the German population living in Slovakia during the Second

World War. Moreover, it examines the way the status of Germans was changing after

Slovak autonomy had been established and which role Deutsche Partei led by Franz

Karmasin played in this process. The political party attempted to form the collective

identity of Carpathian Germans and have control of the entire German social life. The

thesis analyzes on political, economical and cultural levels how the party succeeded in

fulfilling this ambitious purpose or influencing Germans and getting sympathy. Further, it

deals with the wartime aftermaths, retributive justice and coming to terms with the past.
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1. Úvod

„Okolo skupin seřazených účastníků slavnosti se pohybovalo ostatní zvědavé obecenstvo a

čekalo napjatě na to, co přijde.“1

Roky 1938 a 1939 byly pro německé obyvatelstvo na Slovensku, které čítalo zhruba 130 000

členů a členek, v mnoha ohledech přelomové. Na podzim roku 1938 byla vyhlášena slovenská

autonomie a v březnu 1939 posléze vznikl Slovenský štát. Jak je ostatně patrné na úvodním

citátu, obě události vyvolávaly u německé menšiny slavnostní veselí. Zároveň se ale

dostavovala i velká očekávání, co jí přinesou následující léta a jak se změní její postavení či

menšinová práva z meziválečného Československa. Válečné události, deficitní zásobování

během konfliktu či odvody do německého wehrmachtu pak představovaly minimálně pro část

z nich deziluzi. Jak tento moment ovlivňoval vztah německého obyvatelstva k dříve

oslavovanému Slovenskému štátu a k nacionálnímu socialismu?

Předmětem výzkumu této diplomové práce, jež chronologicky navazuje na původní

bakalářskou práci Identita karpatských Němců v meziválečném Československu,2 je německé

obyvatelstvo na území Slovenska během druhé světové války. V centru mé pozornosti pak bude

stát proměna slovensko-německých vztahů po vyhlášení autonomie Slovenska. Ústřední

politickou postavou reprezentující německé obyvatelstvo na Slovensku během druhé světové

války byl Franz Karmasin, který tehdy zastával funkci státního tajemníka pro německou

menšinu. Nabízí se zde zásadní otázky po jeho vlivu na postavení slovenských Němců ve

zmíněném období. Jak byla v této době úspěšná Deutsche Partei, tedy Karmasinova strana, ve

svém záměru o utvoření společné karpatoněmecké identity, a tak i sjednocení veškerého

německého obyvatelstva? Dařilo se jí snáze sjednotit německé obyvatelstvo na Slovensku než

její předchůdkyni Karpatendeutsche Partei (KdP)? Jak ostatně korespondovaly požadavky

německého obyvatelstva s představami jeho politických představitelů? Otázkou je, zda se

pozice německého obyvatelstva po vyhlášení autonomie skutečně zlepšila a v jakých ohledech

však jejich němectví představovalo překážky? Docházelo k výměně elit v souvislosti s

radikalizací německého obyvatelstva? Zaměřuji se na to, zda Franz Karmasin reprezentoval

skutečně zájmy veškerého německého obyvatelstva, nebo se setkával s nějakou opozicí a také,

jak se změna politiky promítala do partikulárních agend. O něco komplikovanější bylo

1 4000 Zipser Deutsche marschieren. In: Karpathen-Post, 18. 3. 1939, s. 2.
2 STACHOVÁ, Monika. Identita karpatských Němců v období meziválečného Československa. 2015. Bakalářská

práce. Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav hospodářských a sociálních dějin. Vedoucí práce Spurný,

Matěj.
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pronikání Karmasinovy strany ve spišskoněmecké oblasti, která byla tradičně orientována spíše

na Maďarsko.

Vyústěním událostí druhé světové války byla následná evakuace německého obyvatelstva ze

Slovenska a jeho poválečný odsun. Klíčovým termínem v tomto období se stala „osvědčení o

národní spolehlivosti“, která mj. určovala míru (ne)zapojení a kolaborace s nacistickým

Německem a také angažovanost v jeho tehdejších stranických strukturách. Důležitá byla

především pro občany a občanky německé národnosti, kteří chtěli zůstat po válce na území

Československa, jako predispozice pro navrácení československého občanství.3 Právě těmto

otázkám se budu věnovat v druhé polovině této diplomové práce.

1.1 Struktura práce

Diplomová práce je členěna především tematicky při zachování jisté chronologie, přičemž

v rámci každého tématu, pokud je to možné a dovolují toto dělení prostudované prameny, je

dále rozdělena na jednotlivé německé jazykové ostrovy, tj. Bratislava, Hauerland a Spiš.

Nejprve se věnuji v její teoretické části kontextualizaci bádání, které pro mne představuje

historický úvod a výchozí bod, od něhož posléze odvíjím svůj výzkum. Následně se snažím

detailně analyzovat dosavadní historické bádání k tématu práce a popsat, kde spatřuji jeho

přínosy, nedostatky či slabiny. Následně pak představuji svou pramennou základnu, koncepty

a metodologii, ze kterých jsem při psaní práce a při svém bádání vycházela.

V druhé části práce se věnuji jednotlivým tematickým blokům, které představuje v první řadě

vývoj v mezidobí po autonomii Slovenska z dne 6. října, až po vznik samostatného Slovenského

štátu dne 14. března 1939. Zvláštní důraz budu klást na přiblížení situace v jednotlivých

jazykových ostrovech v období druhé světové války a s tím spojené otázky, zda je zde možno

vysledovat jistá specifika typická pro partikulární region, čím se od sebe vzájemně odlišovaly

a co měly naopak společného. V části pojednávající časový úsek mezi podzimem 1938 a

březnem 1939 bohužel není zahrnut Hauerland, a to kvůli nedostatku získaného pramenného

materiálu ke sledovanému období. Dílčí informace o situaci v tomto regionu pocházející z této

doby jsou tedy přičleněny k analýze situace během druhé světové války. Významný a obsáhlý

připojený tematický blok představuje oblast německého školství mezi podzimem 1938 a

3 https://www.psp.cz/docs/laws/dek/331945.html (05.01.2022, 12:10).

https://www.psp.cz/docs/laws/dek/331945.html
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koncem druhé světové války, na kterém chci ukázat vliv Deutsche Partei na rozvoj německého

školství v tomto období.

Další dílčí kapitola je věnovaná otázkám výchovy a představě o rodině, která je nerozlučně

spjatá s nacionálněsocialistickými představami o feminitě. Základní otázkou bude, jak se

přístup k ženám a výchově dětí proměňuje po 6. říjnu 1938. O to důležitější je tato otázka,

vezmeme-li v potaz to, že ženy měly svou ženskou organizaci v rámci struktur samotné

Deutsche Partei. Právě tato instituce se stala předmětem následující kapitoly. Dění během druhé

světové války bylo silně určováno Deutsche Partei, jejíž předsedou byl Franz Karmasin

pocházející z Moravy. Tato strana mohla u německého obyvatelstva jednotlivých jazykových

ostrovů vytvářet vazby sounáležitosti či prohlubovat názorové propasti a neporozumění mezi

nimi. Jaké aspekty života německého obyvatelstva na Slovensku však mohla její činnost reálně

ovlivňovat?

Posléze se věnuji otázkám kultury, tradic, kulturního průmyslu, modernismu s odkazem např.

na Rogera Griffina,4 a jakou roli vlastně tyto představy sehrávaly v německé společnosti na

Slovensku během druhé světové války. Němci a Němky na Slovensku nežili v této době

v sociálním vakuu, ale pro jejich identitu a alteritu byly konstitutivní i vztahy se slovenským

obyvatelstvem, potažmo s jinými menšinami žijícími na Slovensku, tedy např. i Maďary a

Maďarkami v oblasti Spíše. To však nebyl jediný prvek důležitý pro utváření kolektivní identity

německého obyvatelstva. Významnou roli zde sehrávala i kolektivní paměť, její formování a

proměna během druhé světové války a také otázka, jakým způsobem se proměňoval dějinný


[…]

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podobnými faktory, které vedly k uzavření levočského gymnázia v roce 1934,247 tj. pozvolné

pronikání nacionálněsocialistických myšlenek skrze tamější působení sudetských Němců.

Deutsche Partei si vytvořila poměrně rozsáhlé organizační struktury, které mocensky

zasahovaly do fungování různých oblastí německého života, od školství až po kulturu (kapitola

5 a 8). Jejich prostřednictvím se snažila na Slovensku rozšiřovat nacionální socialismus a

představu o partikulární karpatoněmecké identitě. Tato představa propojovala všechny Němce

a Němky žijící na Slovensku a dovolovala rovněž přihlášení se k všeněmecké identitě. Její

kontrola ale nebyla všeobjímající. Pokoušela se vyvázat německé školství z limitujícího vlivu

slovenských orgánů a financování. Konstruovala tzv. mýtus kolonistů248 (viz kapitola 4.2, 10 a

7), kteří byli nositeli německé kultury a vyspělosti v oblastech východní Evropy. Jejich činnost

prospívala i slovenskému obyvatelstvu, kterému podle zmiňovaného dějinného narativu

dopomohli k rozvoji a posléze prostřednictvím nacistického Německa k vytoužené nezávislosti

(kapitola 9 a 3.2). DP propagovala vizi nacionálně socialistické kultury, spojující v sobě prvky

tradice, antimodernismu a modernismu (kapitola 4.3 a 8), jež byla nejlépe patrná na kulturním

rozvoji chudšího Hauerlandu.

Zásadní krizi postavení Deutsche Partei lze vysledovat od roku 1943, kdy se začala postupně

zakalovat vize německého vítězství v druhé světové válce (kapitola 11). Mnozí Němci se navíc

obávali vojenských odvodů. V průběhu roku 1944 a 1945 taktéž probíhala evakuace německého

obyvatelstva před postupujícími vojsky Rudé armády.249 V této době se objevily i

nejviditelnější rozpory mezi stranickou politikou a samotnými představami německého

obyvatelstva. Strana se snažila Němce a Němky motivovat, aby se evakuovali. Ti však

protestovali, neboť se obávali ztráty či zničení svých nemovitostí a zpustošení polností. Další

ohrožení pro ně představovaly partyzánské jednotky, které se mstily na těch, kteří byli

považováni za udavače a udavačky (kapitola 4.3). Na problematické rozlišení mezi partyzány

a civilním obyvatelstvem poukazoval i Carl Schmitt. Právě tato komplikace předznamenala

změny ve vedení války.250

Rozpory mezi stranou a samotnými Němci a Němkami také vznikaly, když se DP

prostřednictvím své nacionálně socialistické rétoriky snažila přimět ženy k vyšší porodnosti. O

tom, že se jí to příliš nedařilo, i když začala se svou agitací již v předválečné době, tedy na

247 STACHOVÁ, Monika. Identita karpatských Němců v období meziválečného Československa, c. d.,
248 ZÜCKERT, Martin, SCHVARC, Michal a FIAMOVÁ, Martina. Die Evakuierung der Deutschen aus der

Slowakei 1944/45, c. d., s. 299.
249 Viz tamtéž, s. 290-291.
250 SCHMITT, Carl. Teorie partyzána: poznámka na okraj k pojmu politična. Praha: OIKOYMENH, 2008.
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podzim 1938, svědčí poměrně častá tematizace potratových kauz nejen ve Slovenském štátě,

ale i na územích, která byla přičleněna k nacistickému Německu (kapitola 6).

Na druhé straně byla Deutsche Partei relativně úspěšná při zakládání nových německých škol

v periferních oblastech či ve snaze zajistit lepší postavení německému obyvatelstvu. Dosáhla

také oslabení vlivu jiných německých stran a posílila své členstvo, ať již na základě

dobrovolnosti nebo nátlakových akcí (kapitola 3.1 a 11). S tím souvisela určitá proměna

německých elit, která se dotkla především spišskoněmecké oblasti a také učitelstva, které na

podzim 1938 hojně z této oblasti odcházelo na území zabrané Maďarskem (kapitola 3.1).

Oslabila také pozice osob, které byly personálně provázané se Zipser Deutsche Partei, tedy

tradiční a silnou stranou působící právě na Spiši.

Diplomová práce se snažila zachytit velkou proměnlivost identifikací německého obyvatelstva

na Slovensku či faktorů, které na její změnu měly vliv. Poukazovala také nestálost podpory

zdola, která mohla být snadno narušena různými externími či interními vlivy. Tato dynamika

se týkala také důležitého pojmu, tedy loajality (2.4 a 11). S přesouváním válečné zóny se měnily

i představy o loajalitě, tj. o tom, co si stát představoval pod pojmem loajalita a to, co pod tímto

pojmem chápali jednotliví Němci a Němky. V podpoře politického režimu hrála roli důvěra ve

změnu nebo naopak obavy z následků kolaborace za druhé světové války. Pokud se dotyčný

(dotyčná) nemohl (nemohla) po skončení druhé světové války prokázat „osvědčením o národní

spolehlivosti“, které by vyloučilo jeho či její zapojení do kolaborace s nacistickým Německem

a také angažovanost v jeho tehdejších stranických strukturách, mohla podléhat lidovému

soudnictví nebo odsunu. Po skončení války se také na Slovensko navraceli někteří

z evakuovaných Němců a Němek. Jiní se však nevrátili, a to z důvodu odchodu do zahraničí

nebo byli násilně zabiti, jako tomu bylo např. na Švédských šancích u Přerova.251

251 HÝBL, František. Krvavá noc na Švédských šancích nedaleko Přerova 18. a 19. června 1945 = Die blutige

Nacht des 18. und 19. Juni 1945 auf den Schwedenschanzen unweit der Stadt Přerov. Přerov: Statutární město

Přerov, 2018. Zde bylo zabito přes 250 mužů, žen a dětí německé národnosti, kteří byli evakuováni ze

Slovenska.
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