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Předložená diplomová práce se věnuje nosnému tématu života německé menšiny na válečném

Slovensku. Diplomantka dobře postihla očekávání, která se změnou státoprávního uspořádání

v roce 1938 a vytvořením neformálního „protektorátu“ (1939) Němci na Slovensku prožívali.

Podařilo se jí též vystihnout odlišné přístupy jednotlivých německých enkláv k nastalým

změnám a do jisté míry i střízlivění v důsledku nenaplněných očekávání.

Diplomantka si zvolila zajímavé, ale dosti náročné téma. Náročnost spočívala nejen

v dostupnosti pramenů, ale i jeho koncepčním pojetím. Diplomová práce je v převážné míře

založena na práci s prameny. Považuji za podstatné vyzdvihnout, že se diplomantka musela

opřít o slovenské archivy (SNA, štátné archivy Bratislava, Banská Bystrica, Trenčín, Prešov) a

podnikla i sondu do německého Spolkového archivu. Druhým pilířem byla dobová

německojazyčná periodika. Složitost koncepčního uchopení převážně spočívala v šíři tématu.

V tomto směru se nabízelo zvážit, zda v podtitulu šíři zkoumané problematiky poněkud

neomezit, tak jak to autorka ve vlastním textu následně učinila. Zaměření se na oblast politiky,

školství a kultury považuji za vhodné, ale současně nepodává komplexní pohled na život

německé menšiny. Dalším náročným úkolem bylo provázání diplomantkou formulovaných

teoretických východisek s vlastním obsahem práce.

Diplomová práce má silné i slabé stránky. Za silnou stránku považuji nosné téma,

pramenný základ práce a dobrou znalost odborné literatury. Po řemeslné stránce je diplomová

práce na solidní úrovni. Jednotlivé kapitoly však mají rozdílnou úroveň zpracování, ta je dána

samozřejmě dostupností pramenů, ale i jejich výběrem. Za propracované považuji kapitoly

věnované školství či Deutsche Partei. Naopak velmi povrchní je kapitola věnovaná vztahu

německého a slovenského obyvatelstva, neboť je zachycena jen z německé strany (jedné

knihy). Slovenské prameny, které by umožnily pohled vyvážit, chybí. Obdobně mělce je

uchopena kapitola nazvaná „Kultura“, jež většinou pojednává jen o kinematografii. Limity

spatřuji i v propojení teoretických východisek a vlastního textu, tedy provázání zvoleného

teoretického rámce a reálného života. V zásadě opominut, kromě několika zmínek, zůstal

spolkový život. Na s. 49 je sice uvedeno, že regulaci německého spolkového života na

Slovensku si nárokovala Deutsche Partei, ale již nejsou rozvedeny reálné dopady. Téma

nacifikace spolků by k vytvoření obrazu života Němců na Slovensku logicky patřilo.

Po formální stránce je diplomová práce dobře zvládnuta, práce s prameny a literaturou

je na velmi dobré úrovni. Jistá nejednotnost vládne v rozložení kapitol, kdy některé začínají na

nové stránce (např. s. 52) a jiné nikoli (např. s. 48, 54). Po jazykové a stylistické stránce nemám

k práci vážnějších připomínek.

Diplomantka si v úvodu a následně i v textu položila dlouhou řadu otázek. Osobně se

domnívám, že by v tomto směru méně znamenalo více. Mnohé odpovědi tak zůstaly spíše

naznačeny. V rámci obhajoby se se diplomantka mohla na některé z nich zaměřit (např. Kdo

představoval německé kulturní či politické elity? /s. 58/; Jak ostatně korespondovaly požadavky

německého obyvatelstva s představami jeho politických představitelů? /s. 9/).

Na závěr mohu konstatovat, že diplomová práce Moniky Stachové splňuje nároky kladené na

této typ studentských prací. Autorka prokázala schopnost s využitím adekvátně zvolených

pramenů a literatury zpracovat souvislý odborný text, který i posouvá poznání zkoumané

problematiky. Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě. S ohledem na shora uvedené

připomínky se přikláním k hodnocení v e l m i d o b ř e.

V Praze 27. ledna 2022

Doc. PhDr. et JUDr. Jan Štemberk, Ph.D.